ULPIANUS libro 49. ad Sabinum.

L. 173. de V. S. (50, 16).

Pecuniae verbum non solum numeratam pecuniam complectitur; verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora; nam corpora quoque pecuniae adpellatione contineri, nemo est qui ambiget.

CELSIUS libro 18. Dig.

L. 88. eodem.

Tantum quisque pecuniae relinquit, quantum ex bonis ejus refici potest; sic dicimus centies aureo-

Nicht also, weil die causa furtiva irgend etwas anderes ist, als jede andere causa, sondern weil hier von selbst eine mora eintritt, die dort erst wirklich statt haben muß, müssen die Grundsätze der aestimatio bei der condictio furtiva verändert seyn.

Was hier nun consequent aus einem Princip hergeleitet worden ist, soll durch eine Reihe von Stellen bewiesen werden; da sie gerade so räsonnirend zu Werke gehen, wie es hier geschehen ist, so wird es einer weitläufigen Erzelese nicht mehr bedürfen.

ULPIANUS libro 28. ad Edictum.

L. 3. §. 2. Commodati vel contra 13. 6.

In hac actione sicut in caeteris bonae fidei iudiciis similiter in litem jurabitur, et rei iudicandae tempus quanti res sit observatur, quamvis in strictilitis contestatae tempus spectetur.

GAJUS libro 9. ad Edictum provinciale.

L. 4. de cond. triticiaria (13. 3).

Si merx aliqua, quae certo die dari debebat petita sit, veluti vinum oleum, frumentum, tanti litem aestimandam Cassius ait, quanti fuisset eo die quo dari debuit. Si de die nihil convenit, quanti tunc, cum iudicium acciperetur.

JULIANUS libro 4. ex Mincio.

L. 22. D. de reb. creditis (12. 1).

Vinum, quod mutuum datum erat per iudicem petitum est. Quaesitum est cujus temporis aestimatio fieret: utrum cum datum esset, an cum litem contestatus fuisset, an cum res iudicaretur? Sabinus respondit, si dictum esset, quo tempore redderetur, quanti tunc fuisset. Si non, quanti tunc cum petitum esset.

CÆLsus libro 5 Digestorum.

L. 11. de re jud. (42. 1).

Si Kalendis fieri aliquid stipulatus sum, nempe quandocunque post Kalendas accepto iudicio, tanti tamen aestimanda lis est, quanti interfuit mea Kalendis id fieri; ex eo enim tempore quid quid aestimatur, quod novissimo solvi poterit¹⁾).

JULIANUS libro 88. Digest.

L. 59. de V. O. (45. 1).

Quotiens in diem vel sub conditione oleum, quis stipulatur ejus aestimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit: tunc enim ab eo peti potest, alioquin alias rei captio erit²⁾).

So wenig es auch nun in dem Zwecke dieser Abhandlung liegt, einzelne für Nebepunkte sich aufwerfende Antinomien zu beseitigen, da es vielmehr nur Hauptabsicht ist, die Grundzüge eines neuen Systems aufzustellen, so ist doch folgende scheinbar widersprechende Stelle zu wichtig für das Ganze überhaupt, als daß sie nicht auch hier berücksichtigt werden müßte.